

BÁO CÁO
Công tác chỉ đạo điều hành năm 2019

Thực hiện Thông báo số 144/TB-HĐND ngày 04/11/2019 của HĐND thị xã về việc nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 11, HĐND thị xã khóa VI nhiệm kỳ 2016-2021, UBND thị xã báo cáo kết quả công tác chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH năm 2019, phương hướng chỉ đạo năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH NĂM 2019

1. Về triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2019 theo Nghị quyết của Thị ủy, HĐND thị xã

UBND thị xã đã ban hành chương trình công tác trọng tâm năm 2019 kèm theo Quyết định 80/QĐ-UBND ngày 18/01/2019, Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2019 “Năm dân vận và công tác cán bộ”, Kế hoạch tổ chức thực hiện “Chỉnh trang và xây dựng văn minh đô thị” năm 2019, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU của Thị ủy về phát triển TM-DV-DL năm 2019; Tổ chức ký cam kết thực hiện nhiệm vụ năm 2019 của Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc với UBND thị xã.

Quá trình chỉ đạo, điều hành, Chủ tịch, các PCT UBND thị xã tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm điểm tiến độ thực hiện theo từng tháng, quý. Công tác điều hành của UBND thị xã tập trung vào các mục tiêu nhằm đảm bảo tốc độ tăng trưởng kinh tế các lĩnh vực công nghiệp, thương mại dịch vụ, nông nghiệp; đẩy mạnh xúc tiến đầu tư; đảm bảo thu ngân sách theo kế hoạch; chỉ đạo phát triển bền vững các mục tiêu văn hóa, giáo dục, an sinh xã hội, quan tâm giải quyết kịp thời đầy đủ chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng; đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn.

Các cơ quan, đơn vị, phường xã đã bám sát chương trình công tác, chủ động hơn trong việc thực hiện nhiệm vụ UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã giao. Các đề án, báo cáo trình Hội nghị Thị ủy, BTV Thị ủy và các kỳ họp HĐND thị xã được chuẩn bị đầy đủ, đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng. Số nhiệm vụ không hoàn thành ít, nhiệm vụ quá hạn giảm rõ rệt so với năm 2018.

2. Về thực hiện quy chế làm việc, công tác phối hợp với HĐND thị xã, UBMTTQVN thị xã và các đoàn thể thị xã

UBND thị xã đảm bảo nguyên tắc làm việc theo chế độ tập thể, quyết định theo đa số, tập trung, thống nhất, phát huy vai trò của tập thể gắn với việc đề cao trách nhiệm cá nhân Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và từng thành viên UBND thị xã.

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã bám sát quy chế làm việc, có trọng tâm, trọng điểm, chỉ đạo tổ chức thực hiện trên cơ sở các chương trình, kế

hoạch công tác đã ban hành; tiếp tục đổi mới phương thức quản lý, chỉ đạo, điều hành, linh hoạt thay đổi phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tập trung chỉ đạo giải quyết các vấn đề trọng tâm, thúc đẩy tăng trưởng theo mục tiêu đề ra; kịp thời xử lý tháo gỡ các vấn đề phát sinh, đảm bảo hiệu quả, thông suốt, giải quyết công việc đúng trách nhiệm, thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, phường xã cơ bản hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm 2019. Chỉ đạo thực hiện cam kết nhiệm vụ của Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc với UBND thị xã. Đã tổ chức hơn 30 phiên hội ý, gần 100 cuộc họp công việc, hội nghị, ban hành 02 văn bản quy phạm pháp luật, trên 1.100 quyết định, 200 báo cáo, 100 thông báo và hơn 1.300 công văn chỉ đạo; Đã tiếp nhận và xử lý hàng ngàn văn bản đến của UBND tỉnh, các sở ngành cấp tỉnh, các cơ quan, đơn vị và đơn thư của công dân, tổ chức.

Trong năm 2019 nhiệm vụ UBND tỉnh giao đưa vào theo dõi đôn đốc tại Trang thông tin điện tử tỉnh, UBND thị xã được giao 27 nhiệm vụ đến nay đã hoàn thành: 23 nhiệm vụ đúng hạn, đang thực hiện: 04 nhiệm vụ đang trong thời hạn chuyển tiếp năm 2020.

Thực hiện đầy đủ về quy định về phối hợp công tác với Thường trực HĐND thị xã, chuẩn bị nội dung, thực hiện chương trình các kỳ họp, phiên họp trong năm 2019, các báo cáo tờ trình đề án cơ bản hoàn thành đảm bảo theo chương trình, thời gian quy định, các kiến nghị của cử tri được quan tâm giải quyết, trả lời đầy đủ, tham gia trả lời chất vấn đầy đủ các nội dung của Đại biểu HĐND thị xã và các đại biểu tham gia thảo luận tại các phiên họp, kỳ họp của HĐND thị xã.

Công tác phối hợp giữa UBND thị xã với UBMTTQVN và các đoàn thể thị xã được triển khai khá toàn diện, đạt hiệu quả trên các lĩnh vực, nhất là việc vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên tham gia phát triển kinh tế, thực hiện nghiêm túc đường lối chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực giải phóng mặt bằng, an ninh trật tự, giải quyết chế độ chính sách...

3. Kết quả chỉ đạo điều hành phát triển KTXH và giải quyết các vấn đề trọng tâm

3.1. Về chỉ đạo phát triển kinh tế

Chỉ đạo công tác quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm và đúng theo quy định. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị sử dụng dự toán được giao để thực hiện nhiệm vụ và hạn chế tối đa việc bổ sung kinh phí ngoài dự toán. Trong công tác thu ngân sách, triển khai nhiều giải pháp thiết thực như: hỗ trợ phát triển sản xuất kinh doanh, động viên nguồn thu; tăng cường quản lý, xử lý nợ đọng thuế; tập trung triển khai kế hoạch khai thác quỹ đất để tăng thu ngân sách... kết quả tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 252 tỷ đồng, trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn 104,4 tỷ, vượt 3,4% so với dự toán đầu năm.

Thương mại dịch vụ đạt nhiều kết quả tích cực. Ban hành và triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết phát triển TM-DV-DL năm 2019. Hoàn thành kế

hoạch chuyển đổi mô hình hoạt động sản xuất kinh doanh, khai thác Chợ Ba Bền. Chỉ đạo xây dựng và triển khai phương án kêu gọi đầu tư khai thác tầng 2 Chợ Quảng Trị. Tổ chức Hội nghị đối thoại và gặp mặt doanh nghiệp, theo đó đã chỉ đạo tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, các dự án đầu tư trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch hành động cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh trên địa bàn, tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm tạo thuận lợi môi trường kinh doanh. Kết quả Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ ước đạt 2.440 tỷ đồng, tăng 23% (KH 20-21%).

Giá trị sản xuất Công nghiệp-TTCN ước đạt 517 tỷ đồng, tăng 10,2% (KH 10-11%), đã tập trung tìm tòi nguồn vốn, đầu tư cơ sở hạ tầng và thu hút, kêu gọi doanh nghiệp đầu tư sản xuất vào các cụm công nghiệp trên địa bàn, đến nay tại Cụm công nghiệp Hải Lệ có 02 doanh nghiệp đầu tư sản xuất, riêng năm 2019 thêm Công ty TNHH MTV Hoàng Anh sản xuất chế biến gỗ đi vào hoạt động theo kế hoạch.

Lĩnh vực nông nghiệp, tiếp tục thực hiện đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp thị xã gắn đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới. Sản xuất lúa 2 vụ được mùa toàn diện; chăn nuôi bị ảnh hưởng do dịch tả lợn Châu Phi, hiện đang tập trung các giải pháp phòng chống nhằm giảm thiểu thiệt hại do dịch bệnh gây ra. Chỉ đạo củng cố và nâng cao chất lượng 19 tiêu chí nông thôn mới năm 2019 và giai đoạn 2016-2020; Triển khai thực hiện ngày thứ Bảy tình nguyện vì nông thôn mới; Kết quả năm 2019 đạt thêm 03 tiêu chí, dự kiến cuối năm 2019 sẽ hoàn thành 19/19 tiêu chí.

3.2. Về chỉ đạo trong công tác Quản lý đô thị, Tài nguyên môi trường, xây dựng cơ bản, GPMB

Triển khai kế hoạch thực hiện Năm chính trang và xây dựng văn minh đô thị 2019, kế hoạch thực hiện ngày thứ Bảy tình nguyện vì văn minh đô thị. Hoàn thành quy hoạch phân khu phường An Đôn, quy hoạch chi tiết khu đô thị Bắc Nguyễn Trãi, khu đô thị mới Võ Thị Sáu (giai đoạn 2). Phối hợp Công ty cổ phần Tập đoàn Thái Bình Dương hoàn thành hồ sơ trình Sở Xây dựng thẩm định, UBND tỉnh phê duyệt đề cương, nhiệm vụ Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu vực phụ cận Thành Cổ Quảng Trị và công viên Hoà Bình. Hoàn thành phương án trồng cây xanh khu đô thị mới Võ Thị Sáu. Thường xuyên kiểm tra, duy trì chống tái lấn chiếm vỉa hè và lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, vỉa hè đô thị. Thực hiện tốt công tác cấp phép xây dựng. Chỉ đạo khảo sát, xử lý ứng cục bộ trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện đề án xã hội hóa điện chiếu sáng hẻm kiệt.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường. Công bố công khai và triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất 2019. Hoàn thành hồ sơ trình UBND tỉnh, Sở TNMT xem xét thu hồi đất của 4 đơn vị: HTX đường sông Triệu Phong, Trạm Khí Thủy văn (cũ), Khu đất Lương thực Triệu Hải cũ (giai đoạn 2), Kiot Thị ủy cũ. Duy trì kế hoạch thực hiện ngày chủ nhật xanh, triển khai kế hoạch xây dựng tuyến đường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”. Tăng cường quản lý hoạt động khai thác khoáng sản.

Đôn đốc tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp và triển khai thi công công trình mới theo kế hoạch vốn năm 2019, tập trung các công trình chào mừng kỷ niệm 30 năm lập lại thị xã: Dự án nâng cấp hệ thống đường giao thông đô thị, Khu đô thị Võ Thị Sáu (*giai đoạn 2*); Trường Mầm non Hương Sen, Trường THPT Nguyễn Huệ, Điện trang trí đường phố, Lát sân Quảng trường giải phóng, chỉnh trang bó gốc cây đường Trần Hưng Đạo... Công tác giải ngân các công trình, dự án đảm bảo tiến độ. Phối hợp với các Sở ngành của tỉnh triển khai thi công điểm trường: Trường Mầm non Hoa Hồng (*khu vực Tích Tường*). Tiếp tục chỉ đạo công tác GPMB để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình.

3.3. Điều hành tạo chuyển biến tích cực lĩnh vực VH-XH, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội

Hoàn thành chương trình dạy học và tổng kết năm học 2018-2019 đúng quy định, đảm bảo nghiêm túc, chất lượng và hiệu quả. Đến nay toàn thị xã có 11/12 (92%) đạt chuẩn quốc gia.

Tổ chức thông tin, tuyên truyền và tập trung công tác chuẩn bị tổ chức chương trình kỷ niệm 210 ly sở Quảng Trị, 30 năm lập lại thị xã; Chỉ đạo UBND Phường 2 tổ chức tuyến phố đi bộ Ngô Quyền 2 lần/tháng, thu hút hàng ngàn lượt người tham gia; Phối hợp tổ chức thành công Liên hoan Nghệ thuật quần chúng tỉnh Quảng Trị năm 2019, Giải đua thuyền vô địch toàn quốc năm 2019 tại thị xã Quảng Trị, kết quả đạt giải nhất toàn đoàn 2 nội dung. Tổ chức thành công tác hoạt động kỷ niệm 210 năm ly sở Quảng Trị và 30 năm lập lại thị xã Quảng Trị, đặc biệt là Chương trình trực tiếp lễ kỷ niệm 210 năm ly sở Quảng Trị, 30 năm lập lại thị xã Quảng Trị và đón nhận Huân chương lao động hạng Nhất.

Đảm bảo công tác an sinh xã hội. Thực hiện kịp thời, đầy đủ việc chi trả chế độ trợ cấp ưu đãi người có công và chế độ trợ cấp xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội; Huy động nguồn tài trợ của các tổ chức, đơn vị và nguồn ủng hộ Quỹ đền ơn đáp nghĩa, Tiếp nhận nguồn tài trợ của các tổ chức, đơn vị và nguồn ủng hộ quỹ đền ơn đáp nghĩa để hỗ trợ nhà ở người có công 23 nhà (xây mới 11 nhà, sửa chữa 12 nhà), số tiền hỗ trợ 990 triệu. Tạo việc làm mới cho 417 lao động (KH 350-400), trong đó: xuất khẩu lao động ước thực hiện 65 người (KH 50 người). Giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,74%, đạt kế hoạch (KH giảm từ 0,5-1%/năm).

Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được quan tâm chú trọng. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về y tế, dân số. Chỉ đạo thực hiện công tác khám chữa bệnh, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

3.4. Công tác cải cách hành chính, thanh tra, phòng chống tham nhũng, và giải quyết khiếu nại tố cáo, tư pháp

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện việc sáp nhập, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế theo Nghị quyết TW 6 (khóa XII). Kiện toàn bộ máy lãnh đạo của các cơ quan, đơn vị trực thuộc¹. Tổ chức rà soát công tác cán bộ, điều

¹ Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ, Trung tâm VH-TT-TD, Phòng VH-TT.

động, bổ nhiệm cán bộ quản lý². Triển khai tuyển dụng viên chức theo kế hoạch. Giải quyết 28 lao động hợp đồng tại các cơ quan đơn vị hành chính, sự nghiệp trực thuộc theo lộ trình trong năm 2019. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2019 đối với các 08 vị trí việc làm kế toán theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP của Chính phủ. Hoàn thành sáp nhập các Trường THCS Lý Tự Trọng với Trường Tiểu học Lê Quý Đôn thành Trường TH&THCS Lý Tự Trọng.

Triển khai kế hoạch CCHC năm 2019, kế hoạch duy trì và nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI) năm 2019; Cải cách hành chính có nhiều chuyển biến, nhiều nét mới. Nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả. Triển khai kế hoạch thực hiện chủ đề “*Năm dân vận và công tác cán bộ*”. Tổ chức ký cam kết thực hiện nhiệm vụ của Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc với UBND thị xã.

Tổ chức thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch; Thanh tra việc chấp hành pháp luật về quản lý và sử dụng đất rừng đối với UBND xã Hải Lệ. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, trong năm 2019 không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tham nhũng, lãng phí.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý và hòa giải cơ sở. Công tác hộ, tịch, chứng thực thực hiện đảm bảo quy định.

3.5. Tình hình Quốc phòng - An ninh trên địa bàn ổn định. Tổ chức giao công dân nhập ngũ năm 2019 đảm bảo chỉ tiêu quân số. Tham mưu ban hành Nghị quyết về Đề án trang bị công cụ hỗ trợ cho lực lượng vũ trang thị xã giai đoạn 2020-2024. Triển khai lắp đặt đề án camera an ninh theo kế hoạch. Chỉ đạo đấu tranh đẩy lùi tội phạm “tín dụng đen” và hạn chế đẩy lùi tệ nạn ma túy. Chỉ đạo tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ xã Hải Lệ đảm bảo yêu cầu ý định.

II. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Ưu điểm

- Xác định năm 2019 là năm đặc biệt quan trọng bứt phá để hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch 5 năm, vì vậy với sự quyết tâm cao trong chỉ đạo điều hành, tình hình KT-XH thị xã đã đạt những kết quả toàn diện, năm 2019 là năm thứ 3 liên tiếp thực hiện 16/16 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra.

- UBND thị xã chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Thị ủy, sự giám sát của HĐND thị xã.

- Trên cơ sở các quy định của pháp luật, quy chế làm việc UBND thị xã, đã phát huy vai trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và từng thành viên UBND thị xã, đoàn kết, đổi mới phương thức lãnh

² Điều động và bổ nhiệm Phó Trưởng Phòng QLĐT, Chủ tịch UBND Phường 2, Phường 3, Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Hoa Hồng.

đạo, quản lý gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; tinh thần trách nhiệm của công chức, viên chức được nâng lên

- Hầu hết nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra, nhiệm vụ giao bổ sung được thực hiện nghiêm túc, tỷ lệ hoàn thành sớm và đúng tiến độ tăng rõ rệt; Trách nhiệm, hiệu quả công tác của Thủ trưởng các cơ quan qua thực hiện cam kết được nâng cao hơn.

- Sự phối hợp giữa UBND thị xã với các cơ quan của Thị ủy, HĐND thị xã, UBMTTQVN và các đoàn thể thị xã trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ ngày càng chặt chẽ, hiệu quả.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Mặc dù thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc nhưng việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và nhiệm vụ phát sinh có nội dung còn chậm tiến độ.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc có thời điểm chưa kịp thời; Việc thực hiện quy chế làm việc của UBND thị xã của một số đơn vị chưa nghiêm.

Nguyên nhân do một số cơ quan đơn vị thiếu chủ động trong tham mưu, một số chưa chú trọng nội dung ký cam kết thực hiện nhiệm vụ năm 2019; Trách nhiệm một số Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chưa bao quát hết nhiệm vụ, chưa phát huy đầy đủ vai trò Người đứng đầu. Công tác phối hợp xử lý công việc giữa các cơ quan, đơn vị có lúc thiếu kịp thời, làm ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết công việc chung. Một bộ phận công chức, viên chức chưa nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH NĂM 2020

1. Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành, gắn việc chỉ đạo, triển khai với công tác đôn đốc, kiểm tra, kịp thời chỉ đạo khắc tồn tại trong chỉ đạo điều hành năm 2019; Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, giảm thời gian hội họp, giảm số lượng văn bản hành chính trong hoạt động quản lý nhà nước. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan - đơn vị - phường, xã; Tạo chuyển biến tích cực, đảm bảo tiến độ, chất lượng trong thực hiện nhiệm vụ; Không để nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các sở ngành cấp tỉnh giao quá hạn hoặc hoàn thành chậm; các nhiệm vụ UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã giao hoàn thành đúng hạn, đảm bảo chất lượng.

2. Tập trung chỉ đạo điều hành thực hiện hoàn thành, vượt kế hoạch các chỉ tiêu KTXH năm 2020, góp phần thực hiện thành công kế hoạch KTXH giai đoạn 2015-2020. Chỉ đạo các cơ quan, địa phương thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ giải pháp để hoàn thành kế hoạch; Điều hành linh hoạt công tác thu chi ngân sách, chú trọng tập trung kêu gọi xúc tiến đầu tư; tăng cường công tác quản lý về xây dựng cơ bản, quản lý tài nguyên môi trường; đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, xử lý công việc; Quan tâm thực hiện chế độ đối với gia đình chính sách, hộ nghèo, đảm bảo an sinh xã hội; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, tăng cường phòng chống tham nhũng; Đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn.

3. Các Ủy viên UBND thị xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm trong triển khai thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; Tăng cường nắm bắt thông tin tại cơ sở để kịp thời tháo gỡ, giải quyết những vấn đề phát sinh vướng mắc.

4. Văn phòng HĐND-UBND thị xã tiếp tục tham mưu thực hiện Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND ngày 20/02/2017 về việc ban hành Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã giao. Các cơ quan, đơn vị, phường xã thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo Quy chế làm việc của UBND thị xã. Bám sát nhiệm vụ theo Chương trình công tác trọng tâm của UBND thị xã để thực hiện, không để chậm tiến độ xảy ra.

5. Tiếp tục phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, kịp thời với Thường trực HĐND để đề xuất kịp thời ban hành các chính sách hoặc giải quyết những vấn đề phát sinh; Phối hợp UBMT TQVN thị xã và các tổ chức chính trị xã hội nhằm huy động lực lượng sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn dân cùng thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QPAN của địa phương.

6. Tranh thủ sự quan tâm của lãnh đạo Tỉnh, chủ động đề xuất, làm việc các ngành cấp tỉnh để được hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc quá trình điều hành phát triển KTXH tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2019 và định hướng công tác năm 2020, UBND thị xã báo cáo trình HĐND thị xã xem xét./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, PCT, UV UBND thị xã;
- Chánh, Phó, Chuyên viên VP;
- Lưu: VT, VP. *My*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Văn Ngọc Lâm